
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 41 DEL 19-08-2020

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 20 E 21
SETTEMBRE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA.

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di agosto, alle ore 11:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE ASSENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 299

Pubblicato dal 20-08-2020

Al 04-09-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  SERANI PIERINA



Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 20 E 21
SETTEMBRE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA
DIRETTA.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 19-08-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Referendum popolare confermativo della legge costituzionale, del 20-21 settembre 2020.

Scelta delle località dell’abitato per l’installazione dei tabelloni da destinare alla propaganda

elettorale diretta.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;
Visto il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 10/8/2014, n. 126;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;

PREMESSO CHE:
con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 161 del 18/07/2020, si è proceduto
alla Indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante:
«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero
dei parlamentari», approvata dal Parlamento, fissando la data della votazione per domenica
20 e lunedì 21 settembre 2020;

VISTA la Legge 25 maggio 1970, n. 352, Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla
iniziativa legislativa del  popolo, il cui art. 52 prescrive che Alla propaganda relativa allo
svolgimento dei referendum […] si applicano le disposizioni contenute nelle leggi 4 aprile 1956, n.
212 e 24 aprile 1975, n. 130;

VISTI gli articoli 2, 3 e 4 della legge 4/4/1956, n. 212, Norme per la disciplina della propaganda
elettorale e successive modificazioni, (in particolare le modificazioni apportate dall’art. 1, comma
400 lett. h della Legge 27 dicembre 2013, n. 146) i quali stabiliscono che:

2. In  ogni  Comune  la  giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente  quello
fissato  per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni  centro  abitato,  con  popolazione
residente  superiore  a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o
riquadri,  esclusivamente  all'affissione  degli  stampati,  dei giornali murali od altri e dei
manifesti di cui al primo comma dell'articolo 1, avendo  cura di sceglierli nelle località più
frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato.
Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa  popolazione
residente,  secondo  la seguente tabella: da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;
(omissis)
3. La giunta  municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli
spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o
le candidature uninominali ammesse. In  ognuno  degli  spazi  anzidetti  spetta,  ad  ogni
lista,  una superficie  di  metri  2  di  altezza  per  metri 1 di base e ad ogni candidatura
uninominale  una  superficie  di  metri 1 di altezza per metri 0,70 di base. L'assegnazione

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


N. Ubicazione

SPAZI STABILITI

delle  sezioni  è  effettuata seguendo l'ordine di ammissione  delle  liste  o  delle
candidature, su di una sola linea orizzontale  a  partire dal lato sinistro e proseguendo verso
destra. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari
candidati.

PRESE IN ESAME le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri

abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli

spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei

giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale;

RITENUTO, pertanto, provvedere a stabilire e delimitare gli spazi per la propaganda elettorale
diretta nel rispetto della normativa innanzi richiamata;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi riservati alla

propaganda relativa allo svolgimento del referendum, dei partiti o gruppi politici rappresentati in

Parlamento e dei promotori del referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico:

1 Canetra 1287 3 Fraz. Canetra

CENTRI ABITATI

Di trasmettere la presente deliberazione alla prefettura di Rieti.

N.
d'ord. Denominazione

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 19-08-2020 2

Popolazione
residente

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE
CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA
PROPAGANDA DIRETTA..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere

Castel Sant’ Angelo Lì

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 19-08-2020 3

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 19-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 20-08-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 20-08-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 19-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to

F.to  PIERINA SERANI

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 41 del 19-08-2020 4

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

